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Anotace
Bakalářská práce se zabývá obecným objasněním ekologických daní, jejich

analýzou v České republice a také mezinárodním srovnáním těchto daní ve

vybraných zemích Evropské unie.

První část se věnuje obecné charakteristice ekologických daní, způsobem zavádění

prostřednictvím ekologické daňové reformy a jejich začleněním do daňové

soustavy. V práci jsou dále popsány jednotlivé ekologické daně v České republice

a je provedena jejich analýza. Další část popisuje průběh ekologických daňových

reforem a daní s vlivem na životní prostředí ve vybraných zemích Evropské unie.

Pro tuto práci byly zvoleny dvě evropské země, Dánsko a Nizozemsko, které věnují

velkou pozornost ochraně životního prostředí. Obě tyto země mají ekologické daně

zavedeny již delší dobu a výnosy z těchto daní jsou zde v rámci Evropské unie

nejvyšší. Dále práce obsahuje následné porovnání dopadů zavedení ekologických

daní v těchto zemích.

Annotation

Title: Ecological taxes and their meaning

Bachelor thesis deals with a general explanation of ecological taxes, their analysis

in the Czech Republic and their international comparisons in selected countries

of the European Union.

The first part deals with the general characteristics of ecological taxes, their

introduction through ecological tax reform and their integration into the tax

system. The thesis also describes the single ecological taxes in the Czech Republic

and their analysis. The next section describes the course of the ecological tax

reform and taxes with the impact on the environment in selected countries of the

European Union. For this work were chosen two European countries, Denmark

and the Netherlands, which pay great attention to environmental protection. Both

countries introduced environmental taxes a long time ago and revenues from these

taxes have the highest within the European Union. The work includes a

comparison of the impact of ecological taxes in these countries.
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1 Úvod
Téma ochrany životního prostředí je zajisté v současnosti velmi aktuální téma, což

si uvědomují i vlády jednotlivých států. Většina států v dnešní době ochranu

životního prostředí začlenila, jako nedílnou součást své politiky. V rámci své

politiky zavádějí nejrůznější prostředky k ochraně životního prostředí. Jedním

z ekonomických prostředků jsou právě ekologické daně.

Tyto daně vznikly především z důvodu snahy o ochranu životního prostředí, jsou

uvaleny na spotřebu, jež negativně působí na životní prostředí. Jejich účelem je

ovlivnit jednání ekonomických subjektů a motivovat je k využití ekologicky

šetrnějších zdrojů energie a ke zlepšení energetické efektivnosti.

Ekologické daně jsou zaváděny především v rámci ekologických daňových reforem.

Základním principem reformy je výnosová neutralita, navýšení příjmů státního

rozpočtu o výnosy z ekologických daní je vyrovnáno odpovídajícím snížením jiných

daní. Záměrem ekologické daňové reformy je navýšené výnosy vyrovnat snížením

daňové zátěže v oblasti práce, například snížením plateb na sociální pojištění

popř. snížením sazeb daní z příjmu.

Ve své práci se budu napřed věnovat ekologickým daním na území České

republiky, jejich zavedením v rámci ekologické daňové reformy a jejich začleněním

do daňové soustavy. Budu se také zabývat, jakým způsobem byla zachována

výnosová neutralita, také právní úpravou jednotlivých daní i dalších daní

a poplatků v českém systému, jež mají vliv na životní prostředí.

V další části práce se zaměřím na dvě severoevropské země Dánsko a Nizozemí.

Obě tyto země věnují zvýšenou pozornost ochraně životního prostředí. Jsou to

země s nejvyššími výnosy z ekologických daní v rámci Evropské unie a ekologické

daně mají zavedeny již delší dobu, proto můžeme sledovat i dopady těchto daní.

V rámci svojí práce budu analyzovat, jaké ekologické daně a další daně s vlivem na

životní prostřední výše zmíněné země zavedly, a jejich vliv nejen na životní

prostředí. Na závěr porovnám a zhodnotím způsob řešení této problematiky ve

vybraných zemích.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat ekologické daně v České republice a v některých

záměrně zvolených zemích Evropské unie. Následně porovnat jejich dopady a vliv

nejen na životní prostředí v rámci vybraných zemích. Srovnání se zaměřuje

především na daně a případně další nástroje uvalené na energetické produkty

a emise CO2.

Analýza a následné porovnání ekologických daní a jejich dopadů na obyvatele

i podnikatelský sektor ve zvolených zemích, nám umožní zjistit některé vlivy

jednotlivých nástrojů a způsob řešení problematiky v jednotlivých zemích.

Ze zjištěných výsledků je pak možno odhalit případná doporučení pro Českou

republiku.

V práci je usilováno o zjištění, zda ekologické daně mají pozitivní vliv na životní

prostředí. Jelikož se práce věnuje především ekologickým daní na energetické

produkty, snaží se také o ověření hypotézy, že tyto daně přispívají k efektivnímu

využívání energie, snížení spotřeby energie z neobnovitelných zdrojů a většímu

využití energie z obnovitelných zdrojů. A následnému vlivu v tomto případě na

snížení vypouštěných emisí CO2, jejichž množství je spojeno s využíváním energie.
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3 Metodika zpracování

Pro první část práce byla použita metoda deskripce s využitím především odborné

literatury, odborných internetových zdrojů a daňových zákonů. Je zde vysvětlen

základní pojem daně a popsány její základní funkce a konstrukční prvky. Pomocí

této metody jsou v práci popsány a vysvětleny další pojmy a poznatky, které slouží

jako důležité podklady pro porozumění dané problematiky a pro další zkoumání

dané oblasti.

Další část práce je zpracována pomocí analýzy, jež zkoumá způsob zavedení daní

a zavedené druhy ekologických daní a jejich viditelné dopady nejen na životní

prostředí v České republice a v dalších zvolených zemích. Data potřebná ke

zjišťování dopadů jsou získávána především ze stránek ministerstva a celní správy,

statistického úřadu Evropské unie (EUROSTAT) a Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD).

Nejprve byla analyzována právní úprava ekologických daní v České republice, dále

průběh ekologické reformy a následně porovnány předpokládané a skutečné

dopady na různé subjekty. Dále při analýze ekologických daní ve vybraných zemích

Evropské unie je nejprve popsán průběh reforem a jednotlivé daně s dopadem na

životní prostředí. Následně se práce věnuje rozboru výnosů a dopadů ekologických

daní se zaměřením především na energetické daně a daně z emisí CO2.

Na základě získaných výsledků byla provedena komparace zjištění ve zvolených

zemích, jaké zavedené nástroje podle prokázaného vlivu dosáhly lepšího efektu na

velikost spotřeby energie z neobnovitelných a obnovitelných zdrojů a její efektivní

využití a i další vlivy na ekonomiku. A případně možné zjištění následných

doporučení pro Českou republiku.

Musíme však v porovnávání přihlédnout k tomu, že každá země má jiné

ekonomické zázemí, a tedy to, co úspěšně zavedla jedna země, nemusí mít tak

velký pozitivní dopad při zavedení v jiné zemi nebo může mít dokonce opačný

efekt.

Také navíc životní prostředí i velikost spotřeby energetických a dalších produktů

s vlivem na životní prostředí ovlivňují nejen daně a jiné vládní nástroje, ale jsou

ovlivněny i dalšími vlivy.
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4 Daňová soustava České republiky

4.1 Daň

Pojem daň můžeme vysvětlit jako zákonem stanovenou platbu, která přichází do

státního rozpočtu. Daně jsou nejčastěji charakterizovány jako povinná platba,

obvykle opakující se, nenávratná, plátcem neovlivnitelná, tedy plátce nemůže

ovlivnit, jak budou daně použity a jdou ve prospěch veřejného rozpočtu.

Společnost peníze získané tímto způsobem vynaloží podle potřeb, a to i na potřeby

těch, kteří daně neplatí, což je princip solidarity. O dani tedy můžeme říci, že jde

o povinnou, pravidelnou, neúčelovou a nevratnou platbu do veřejného rozpočtu.

4.2 Funkce daní

Daně jsou schopny plnit mnoho funkcí, mezi ty zásadní patří fiskální, alokační,

redistribuční a stabilizační. Fiskální funkce je často označována jako ústřední či

hlavní funkce daní. Jedná se o získávání finančních prostředků do veřejného

rozpočtu, z nichž jsou poté financovány veřejné výdaje. [1]

Alokační funkce daní souvisí s alokací zdrojů. Pokud je alokace zdrojů pomocí

trhu neefektivní, dojde k selhání tržního mechanismu. K selhání tržního

mechanismu může dojít z důvodu existence veřejných statků, statků pod ochranou

státu, existence externalit a samozřejmě nedokonalé konkurence. Tato funkce daní


[…]


Obě tyto země věnují velkou pozornost ochraně životního prostředí a ekologické

daně mají ve svých daňových systémech zavedeny již poměrně dlouhou dobu,

proto je u nich možné pozorovat jejich dopady a navzájem je porovnat.

43

Dánsko má ve své daňové soustavě zavedenou samostatnou daň z CO2 a další

zelené daně, které jsou blíže popsány v práci. Pro srovnávání jsem se zaměřila

především na energetické daně a daň z CO2. Nizozemsko též zavedlo energetické

daně a další daně na ochranu životního prostředí, které jsou výše popsány.

Nizozemsko, ale na rozdíl od Dánska nemá samostatnou daň z CO2, zde je zdanění

emisí součástí ekologických daní. Zde mohou společnosti s velkou energetickou

náročností uzavřít s vládou dohodu o zvýšení energetické efektivnosti. V případě

podepsání dlouhodobé dohody, kde se společnost zaváže snížit emise CO2 o určité

množství, je společnost od daně osvobozena.

K zajištění výnosové neutrality jsou výnosy v Dánsku vyrovnány snížením

sociálního zabezpečení a použity na dotace v programech energetické účinnosti.

V Nizozemí došlo k vyrovnání pomocí snížení daně z příjmu a sociálního pojištění.

Analýza nám ukázala, že spotřeba energie v Dánsku setrvává delší dobu celkem

neměnná. Pokud se zaměříme na jednotlivé druhy energie, podíl využití pevných

paliv má klesající tendenci, využití zemního plynu a obnovitelných zdrojů má

tendenci rostoucí. Množství emisí CO2 zde průběžně klesá. Energetická efektivnost

se zlepšila, u konečných spotřebitelů během let 1990 až 2010 o 20,2%.

Celkově opatření mají pozitivní vliv na zaměstnanost, která se v Dánsku

zvýšila o 0,5%. Úspěchem Dánska je však především pozitivní dopad na HDP,

podařilo se oddělit od sebe hospodářský růst a spotřebu energie. Během let

1990-2012 vzrostlo HDP o 38,3%, spotřeba energie však klesla o 4,1%.

V Nizozemsku spotřeba energie v domácnostech klesla, šlo o zemní plyn

a elektřinu. Zde spotřebu energie tvoří především zemní plyn a elektřina, což není

překvapující, protože se zde těží ropa a zemní plyn. Energetická efektivnost

v průmyslovém sektoru se během let 1999-2000 zlepšila přibližně o 15%.

Ke snižování množství emisí CO2 v Nizozemsku příliš nedochází, může to být

způsobeno tím, že nizozemský systém má spoustu výjimek, osvobození a slev, to

přispívá k nárůstu emisí CO2 z výroby produktů, u nichž bychom mohli emise spíše

snižovat. V případě zaměstnanosti došlo k vytvoření zhruba 9 000 nových

pracovních míst.
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16 Závěry a doporučení
Důvodem pro zavádění ekologických daní je snaha o ochranu životního prostředí.

Jejich záměrem je, aby působily na jednání ekonomických subjektů, a to směrem

k využívání ekologicky nezatěžujících zdrojů energie a nižší energetické spotřebě,

čímž se sníží i množství škodlivin vypouštěních do prostředí.

Ve své práci jsem se snažila nalézt dopady těchto daní, a jaký je vliv na životní

prostředí. Měření konkrétních dopadů je však složité, protože na výši spotřeby

energetických produktů, množství emisí uhlíkových plynů a dalších subjektů,

působí i další vlivy. Některé dopady jsou skryty a jejich efekt se může projevit až po

uplynutí delší doby.

Na základě výsledků zjištěných analýzou ekologických daní v Dánsku

a Nizozemsku, které mají ekologické daně zavedené již delší dobu, je možné dojít

k závěru, že dánský způsob samostatné daně z CO2 je účinnější než dlouhodobé

dohody v Nizozemsku. Celkově vidíme, že lepších a viditelných výsledků dosáhlo

Dánsko, kde je systém založen na daních a dotacích z programů energetické

účinnosti.

Avšak musíme samozřejmě vzít v úvahu, že každá země má jinou ekonomickou

úroveň, a tedy to co úspěšně zavedla jedna země, nemusí mít stejný efekt při

zavedení v jiné zemi. Pro každou zemi by měla být provedena detailní analýza, aby

mohly být daně stanoveny, tak aby v konkrétní zemi byly efektivní.

Ekologické daně, a to nejen v České republice, jsou dnes jejich sazby stanoveny

podle objemu spotřebovaného paliva, vhodnější by však bylo, kdyby sazby byly

stanoveny podle množství vypouštěných emisí. I když určení množství emisí je

mnohem komplikovanější než změření spotřeby produktu. Sazba daně by také

měla zohledňovat především u daně z elektřiny, v kterém typu elektrárny byla

elektřina vyrobena. Nynější zdanění až vyrobené elektřiny k tomuto nepřihlíží,

částečně je k tomu přihlíženo osvobozením od této daně elektřiny vyrobené

z obnovitelných zdrojů.

Podíváme-li se na obnovitelné zdroje v České republice, zjistíme, že jejich cena je

vyšší než neobnovitelné zdroje i po jejich zdanění, což není motivující k využívání
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obnovitelných zdrojů energie. Vhodné by bylo podporovat obnovitelné zdroje, tak

aby mohly lépe konkurovat jiným zdrojům energie.

Závěrem je možné říci, že ze zjištěných výsledků analýzy mají ekologické daně vliv

na životní prostředí. Zjištění v České republice nám z části potvrdila, že tyto daně

přispěly k většímu využívání obnovitelných zdrojů a došlo ke snížení spotřeby

pevných paliv a snížení emisí CO2 v některých odvětvích. Z těchto výsledů je

možné dedukovat, že ekologické daně mají pozitivní vliv, avšak musíme vzít

v úvahu, že na spotřebu energie a další zjištěné výsledky působí i další vlivy.
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