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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své bakalářské práci představila problematiku ekologických daní a jejich

analýzou v ČR a mezinárodním srovnáním ve vybraných zemích EU. Autorka se

následně zabývá porovnáním dopadů zavedení ekologických daní v těchto zemích.

Počet použitých informačních zdrojů je dostačující a autorka s nimi pracuje dle

požadavků. Práce je přehledná a obsahuje názorné tabulky a grafy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak zhodnotíte výnosovou neutralitu především u druhé fáze EDR?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2015
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